& for-

### QVODLIBET. III. ARTIC. VII. ET VIII.

& forma, quorum materia est in potentia ad diuer-  
tas formas, & sic in eadem materia possunt sibi di-  
uersa formae succedere, tam etiam formae que non  
sunt subsistentes in suo esse, que quidem non dicun-  
tur esse, quia ipsa habeant esse, sed quia subsistentia ha-  
bent aliquiliter esse secundum ea: vnde nec ipsa  
secundum se dicunt fieri, vel corrumpi, sed in quantum  
subsistentia sunt entia in actu, vel non entia sunt  
ipsa. Anima autem rationalis est subsistens in suo  
esse, alioquin non posset habere operationem abs  
que communione sua materie. Vnde relinquitur  
quod anima rationalis non possit produci in esse, ni-  
si per a creationem, & ita patet quod angelus nullo mo-  
do sit causa eius, sed filius Deus.

9.178.

Tex. com. 3.

Ad illud vero quod in contrarium oblicitur, di-  
cendum quod prima propositio inducta videtur  
includere opposita. Si enim anima & angelus pari-  
ficantur in natura, angelus non est prior anima se-  
cundum ordinem naturae, nisi dicantur parificari  
in natura, quia conuenient in natura, non quidem  
speciei, sed generis. Non autem oportet quod omnium  
que conuenient in natura generis vel speciei, id quod  
est prius sit causa omnium aliorum, & quidem in  
eadem specie non potest unum esse prius altero,  
proprio loquendo, ordine naturae, quia species pre-  
dicatur aequaliter de omnibus individuis, ut dicitur in  
3. met. In generibus autem non est sic. Nam inter spe-  
cies unius generis una est naturaliter prior & per-  
fector altera. Est autem in individuis unius speciei  
unum altero tempore prius, & quanvis aliquid in-  
dividuum, quod est prius tempore, sit causa cuiusdam  
alii quod est posterior, ut pater est causa filii, sicut  
in obiectando tangetur, non tamen hoc est uni-  
versaliter verum, non enim omnes antiquiores  
sunt causa omnium iuniorum. Similiter etiam co-  
tingit id quod est prius inter species eiusdem ge-  
neris esse aliorum principium & causa, sicut motus  
localis aliorum motuum, & binarius aliorum nu-  
merorum, & triangulus aliarum figurarum regili  
nearum, non tamen hoc est universaliter verum.  
Non nam homo qui est perfectissima species anima-  
lis, est causa actiua aliarum specierum, unde non  
oportet quod angelus sit causa actiua animae. Pro-  
cedit autem hanc ratio secundum opinionem quo-  
rundam ponentium Deum agere per necessitatem  
nature: & quod ab uno simplici non sit nisi unum im-  
mediate, quod sit causa alterius, & sic usque ad ul-  
tima rerum. Nos autem ponimus Deum agere omnia  
per suam sapientiam, per quam ordinem rerum  
disponit, & sic ab ipso diversi gradus rerum imme-  
diate per creationem producuntur.

### ARTICULUS. VII.

Vtrum angelus influat in animam humanam.

i.p. q. iii. ar. 2  
& ma. q. 16.  
81-12.0.22.3.

**A**D SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod  
angelus non possit influere in animam hu-  
manam. Duorum enim distantiam, vnu non influit  
in alterum, nisi per aliquod medium: sed angelus,  
& anima distantia inveniuntur, cum non sit dare ali-  
quod medium, per quod influat influxus ab ange-  
lo in animam, videtur quod angelus non possit  
influere in animam.

**S E D C O N T R A.** Dio. dicit 8. c. cael. hier. Homi-  
nes purgantur, illuminantur, & perficiuntur ab an-  
gelis: sed hoc non sit nisi per quandam influxum.  
ergo angelus potest influere in animam humanam.

**R E S P O N S U M.** Dicendum, quod unumquodque a-  
gens agit secundum suam naturam, & ideo ubi igno-  
ratur modus naturae rei, neccesse est etiam ut moti  
actionis eius ignoratur. Modus autem naturae ange-

licae est nobis ignotus. Sed quod in se est. Non enim  
in hac vita scire possumus de eis quid sunt, sed ali-  
qualem cognitionem de eis habere possumus per  
similitudinem sensibilium rerum, vt Dionysius de-  
cit i. & 2. cap. cel. hierar. Vnde & modum actionis  
ipsorum cognoscere non possumus, nisi per simili-  
tudinem sensibilium agentium. Invenimus autem  
in sensibilibus agentibus, quod id quod est in  
actu, agitur in id quod est in potentia, & quod oportet  
quod agens coniungatur patienti secundum li-  
tium per corporalia contactum. Quanto autem  
natura intellectualis est superior, tanto est magis  
actualis, igitur Deo similior, qui est actus purus,  
vnde superiores angeli possunt agere in interioribus  
angelos, & in animas nostras, sicut id quod est in  
actu, agit in id quod est in potentia, & huiusmodi  
actio dicitur influxus. Quod autem est in corpo-  
ralibus litoribus, est in spiritualibus ordo, nam litora est  
quidam ordo partium corporalium secundum lo-  
cum, & ideo ipse ordo subtilitatum spiritualium  
adinticem sufficit ad hoc quod vna influat in altera-  
ram, nec requiritur ibi medium corporale, vello-  
cale, quia huiusmodi actiones sunt supra locum &  
tempus quae in corporalibus sunt.

Et per hoc patet solutio ad obiecta.

### ARTICULUS. VIII.

Vtrum diabolus inhabet hominem mortalitate  
peccantem.

**H**A D TERTIUM sic proceditur. Videlicet  
diabolus semper substantialiter inhabitat  
minem quandocumque peccat mortaliter. Culpa, mortali-  
tis opponitur gratia: sed spiritus sanctus semper  
inhabitat hominem cum gratia, secundum illud i. ad Corinth. 3. Templum Dei est, & spiritus  
Dei habitat in nobis. ergo etiam spiritus immor-  
talis in habitat hominem cum culpa mortali.

**S E D C O N T R A.** est, quod diabolus per peccatum  
inhabitat hominem, sicut per surum effectum: sed  
non omne peccatum mortale est a diabolo, sed  
quandoque a carne, & mundo. ergo diabolus non  
semper inhabitat hominem cum culpa mortali.

**R E S P O N S U M.** Dicendum, quod diabolus immor-  
talis in habitat hominem, sicut culpa mortali.

**I**n hominem, potest intelligi duplicitate. Vno modo  
quantum ad animam: alio modo quantum ad  
corpus. Quantum ad animam quidem non potest  
diabolus in habitat hominem substantialiter, quia  
solus Deus illabitur menti, nec ita diabolus causat  
culpam, sicut spiritus sanctus causat gratiam. Spiritus  
sanctus interior operatur, sed diabolus exterior sug-  
gerit vel quantum ad sensum, vel quantum ad ima-  
ginationem. Dicitur tamen in habitat affectum ho-  
minis per effectum malitia: non solum quando ex  
eius suggestione peccatum perpetratur, sed etiam  
per quodcumque peccatum mortale, quia ex quo cum  
peccato mortali habet seruitutem diabolus adductus est  
quatum ad corpus diabolus potest hominem sub-  
stantialiter inhabitare, sicut patet in arreptitu, sed  
hoc magis pertinet ad rationem poenae, quam ad  
rationem culpae. Poena autem corporales huius vi-  
tae non semper consequuntur culpam, sed quandoque  
peccantibus non inferuntur, & quandoque  
non peccantibus inferuntur, vt dicitur loan. 9. de  
caecis naro, & hoc est secundum altitudinem incep-  
tus prehensibilium iudiciorum Dei, unde non cum  
qualibet culpa mortali diabolus inhabitat homi-  
num substantialiter, etiam quantum ad corpus.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

QVAE

QVODLIBET. III. ART. IX. ET X.

QUESTIO. IIII.

**D**EINDE quæsumus est de hominibus  
¶ Et primo, quæ sita sunt quædam pertinētia  
ad quosdam homines excellentioris status, s. ad do-  
ctores & religiosos.

¶ Secundò, Quædam pertinētia ad homines in-  
ferioris status, scilicet laicos.

¶ Tertiò, Quædam pertinētia communiter ad  
omnes homines.

¶ De doctoribus sacrae scripturæ quæsita sunt duo.  
¶ Primo, Vtrum licet p. aliquis per se petat licen-  
tiam in theologia docendi.

¶ Secundò, Vtrum auditores diuersorum magistro-  
rum theologiae habent contrariae opiniones,  
excusentur a peccato, si sequuntur falsas opiniones  
magistrorum suorum.

ARTICULUS IX.

Vtrum licet alicui petere licentiam pro se,  
docendi in theologia.

**A** PRIMVM sic proceditur. Videtur, q. nemini  
licet pro se petere licentiam in theologia  
docendi. Doctores sacrae scripturae adhibentur mi-  
nisterio verbi Dei, sicut & prelati. sed non licet ali-  
cui petere prælationem, immo vt Greg. dicit in re-  
gistro. Recusantibus dignitatis ecclesiastica sunt  
conferenda, potestibus autem sunt deneganda; er-  
go neq; alicui licet petere cathedralm magistralem  
ad docendum in sacra scriptura.